
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369  61Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 039/2023 - GAB/SEGUP 
BELÉM- PA, 17 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a designação de Comissão para atuar na elaboração do termo 
de exame e averiguação de materiais (TEAM) que fazem parte do patri-
mônio do Grupamento Fluvial da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO, o Mem. Nº 018/2023- COEMB -SEGUP de 14.02.2023 
que versa a necessidade de realização de uma avaliação da servibilidade 
dos motores de marca MERCURY 60 HP, dos TRANSOS e das RABETAS, que 
fazem parte do patrimônio do Grupamento Fluvial;
CONSIDERANDO, a disposição do Decreto n° 280, de 25 de julho de 2003, 
que dispõe acerca da utilização do Sistema de Patrimônio do Estado - SIS-
PAT WEB, que permite a administração físico-contábil do acervo mobiliário 
através do controle e acompanhamento do ciclo de vida útil dos bens, 
assim como a atualização do valor deste acervo mediante a depreciação 
contábil;
CONSIDERANDO, o que dispõe a PORTARIA Nº 840/2018 - GS/SEPLAD, 
de 04 de dezembro de 2018, que normatiza os procedimentos da 
operacionalização do SISPAT WEB, na movimentação dos bens por 
transferência, doações e/ou baixas patrimonial e demais funcionalidades;
CONSIDERANDO, a necessidade de realizar a baixa no sistema do patri-
mônio dos motores, dos Transos e das Rabetas, por estarem inservíveis;
RESOLVE:
Nomear, para atuar na elaboração do Termo de Exame e Averiguação de Ma-
terial (TEAM), a comissão compostas pelos servidores abaixo relacionados:
- 2º SGT PM MARCOS FABIANO DAMASCENO DA SILVA, MF: 5701414/1, 
como Presidente;
- 3º SGT PM MARCOS ANTÔNIO HOLANDA MARINHEIRO, MF: 57222513-1 
como Membro;
- SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF: 5920953-1 como Assessor 
Técnico Mecânico;
- ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO, MF:56120 como Membro;
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará pelo 
período de até 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

PORTARIA Nº 040/2023 GAB/SEGUP 
BELÉM/PA, 17 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a designação de Comissão para atuar na operacionalização 
do SISPAT WEB, a frente da movimentação dos bens da Secretaria de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 17 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para alienação de bens da Ad-
ministração Pública, na sua efetiva transferência de domínio de bens;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 2.766, de 21 de novembro de 2022, que 
delega atribuições aos Secretários de Estado e demais dirigentes dos ór-
gãos, além de os autorizar a atuar em nome do Estado, nas celebrações de 
contratos e instrumentos congêneres;
CONSIDERANDO, a necessidade de desburocratização e facilitação das ro-
tinas administrativas, além da compilação de normas que tratam sobre a 
delegação de competências;
CONSIDERANDO, a disposição do Decreto n° 280, de 25 de julho de 2003, 
que dispõe acerca da utilização do Sistema de Patrimônio do Estado - SIS-
PAT WEB, que permite a administração físico-contábil do acervo mobiliário 
através do controle e acompanhamento do ciclo de vida útil dos bens, 
assim como a atualização do valor deste acervo mediante a depreciação 
contábil;
CONSIDERANDO, o que dispõe a PORTARIA Nº 840/2018 - GS/SEPLAD, 
de 04 de dezembro de 2018, que normatiza os procedimentos da 
operacionalização do SISPAT WEB, na movimentação dos bens por 
transferência, doações e/ou baixas patrimonial e demais funcionalidades;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de atualizar os procedimentos rela-
cionados à gestão do patrimônio mobiliário, visando propiciar um aprimo-
ramento maior de conhecimento;
RESOLVE: 
Art. 1°. Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula Fun-
cional: 54186058, como presidente da respectiva comissão, para atuar na 
operacionalização do SISPAT WEB.
Art. 2°. Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Matrícula Funcional: 
5107580/1, como membro da respectiva comissão, para atuar na opera-
cionalização do SISPAT WEB.
Art. 3°. Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BAROSO, Matrícula 
Funcional: 56120, como membro da respectiva comissão, para atuar na 
operacionalização do SISPAT WEB.

Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará 
pelo período de até 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

PORTARIA Nº 041/2023 - GAB/SEGUP 
BELÉM/PA, 17 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a designação de Comissão para atuar a frente das doação de 
bens para Entidades Filantrópicas, efetuadas pela Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 17 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para alienação de bens da Ad-
ministração Pública, na sua efetiva transferência de domínio de bens;
CONSIDERANDO, o Decreto n° 2.766, de 21 de novembro de 2022, que 
delega atribuições aos Secretários de Estado e demais dirigentes dos ór-
gãos, além de os autorizar a atuar em nome do Estado, nas celebrações de 
contratos e instrumentos congêneres;
CONSIDERANDO, a necessidade de desburocratização e facilitação das ro-
tinas administrativas, além da compilação de normas que tratam sobre a 
delegação de competências;
CONSIDERANDO, o disposto no Decreto n° 2.157, de 06 de agosto de 
2018, que regulamenta a Lei n° 6.555/2003, que dispõe sobre a alienação 
por doação, para fins de uso de interesse exclusivamente social, de bens 
móveis considerados inservíveis, pelos órgãos da Administração Pública 
Estadual Direta e Indireta do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, os procedimentos que regulamentam a doação para en-
tidades filantrópicas, bem como, a operacionalização do SISPAT WEB, na 
avaliação da inservibilidade dos bens permanentes, baixa e demais fun-
cionalidades.
RESOLVE: 
Art. 1°. Designar a servidora ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula Fun-
cional: 54186058, como presidente da respectiva comissão, para atuar a 
frente das doações de bens destinadas a Entidades Filantrópicas.
Art. 2°. Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Matrícula Funcional: 
5107580/1, como membro da respectiva comissão, para atuar a frente das 
doações de bens destinadas a Entidades Filantrópicas.
Art. 3°. Designar o servidor ANTONIO CARLOS DANTAS BAROSO, Matrícula 
Funcional: 56120, como membro da respectiva comissão, para atuar a 
frente das doações de bens destinadas a Entidades Filantrópicas.
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e vigorará 
pelo período de até 01 (um) ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 927107
PORTARIA N.º 042/2023 - GAB/SEGUP          

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 019/2022-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa  ATITUDE CONSTRUTORA EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.478.057/0001-99, oriundo do Proces-
so nº 2022/205403, através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚ-
BLICA/FESPDS e decorrente do Edital de Licitação de Tomada de Preço 
n° 002/2022 - CPL/FESPDS , para contratação de empresa especializada 
de engenharia, destinando-se à construção do Centro de Suprimento e 
Manutenção de Viaturas e Materiais Operacionais (CSMV-MOP), conforme 
Projetos, especificações, memoriais descritivos e caderno de encargos que 
acompanham o projeto básico.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93,De-
creto Estadual n°870 de 04 de Outubro de 2013 e a Instrução Normativa 
n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR o servidor público MAJ QOBM MARCELO SAN-
TOS RIBEIRO Matrícula Funcional n° 57216376/1 em substituição ao servidor 
o TEN CEL QOBM MICHEL NUNES REIS, Matrícula Funcional n° 5817064/1 , 
para atuar como presidente da Comissão de Fiscalização para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato n° 019/2022-SEGUP/FESPDS/PA. 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 17 de abril de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 927180

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 618/2023-SAGA BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2023                                                    
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 102023


